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ETAT DE FRIBOURG

STAAT FREIBURG Amt fur Berufsbildung BBA

Service de la formation professionnelle SFP

Personnes en formation professionnelle initiale dépendant du SFP
Lernende Personen in der berufliche Grundbildung beim BBA

2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Nombre de
Personnes / 6'708 6'870 7'163 7'566 8'020 8402 8531 8796 9174 9293
Anzahl Personen

Variation
sur 'année
précédente / +2.4% +4.3% +5.6% +6.0% +4.8% +1.5% +3.1% +4.3% +1.3%
Veranderung zum
Vorjahr

Variation
par rapport a /
Veranderung

gegenuber

2004/05

Direction de I'économie, de 'emploi et de la formation professionnelle DEEF
Volkswirtschafts- und Berufsbildungsdirektion VWBD

9'359

+0.7%

9’500

+1.5%

9'377

-1.3%

9'344

-0.4%

9147

-21%

9'184

+0.4%

2020/21

9122

-0.7%

2021/22  2022/23

9250 9'248

+1.4% 0%

2023/24

9472

+2.4%

+41.2%



ETAT DE FRIBOURG Service de la formation professionnelle SFP
STAAT FREIBURG Amt fur Berufsbildung BBA

Personnes en formation
Lernende Personen

i i initi Evolution
Forma_tlon profess!onnelle L 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23  2023/24 Entwicklun Proportion Proportion
Berufliche Grundbildung

g
e preizesErsle prErEppe e 350 414 340 360 379 358 376 415 347 351  +12% 41%
Berufsmaturitat nach der Lehre ’ ’

Apprentissage 3-4 ans

7602 7571 7394 7409 7274 7280 7208 7312 7261 7386 +1.7% 86.0%
Lehre 3-4 Jahre
SRR e 2 alE 390 408 427 419 407 420 473 490 431 431 +0%  5.0%
Lehre 2 Jahre
ﬁg‘r’gf”r 300 291 407 369 313 364 398 376 377 421 +11.7% 4.9%

Total 8'651 8684 8568 8557 8373 8422 8455 8593 8416 8589 +2.1% 100% 90.7%

Préparation a la formation professionnelle initiale
Vorbereitung auf die berufliche Grundbildung

Formation pratique

_ 0,

Praktische Ausbildung N L v v g g Y g g g B0

Formation élémentaire 20 5 0 0 0 0 0 0 0 0 : 0.0%

Anlehre

Préapprentissage 86 70 55 73 59 52 60 76 67 69  +3.0% 7.8%

Vorlehre

Préapprentissage d’integration (des 1.8.2018) o o

Integrationsvorlehre (ab 1.8.2018) S 1 L L U® L) e

120402 EOLTS DI EEEIE 368 427 401 404 427 471 445 438 457 516  +12.9% 58.4%

SEMO - Vorkurs

el lC Ll 222 313 353 310 283 239 149 130 295 279  -54% 31.6%

Integrationskurs

Total 700 816 809 787 774 762 667 657 832 883 +6.1% 100% 9.3%
Total 9351 9500 9377 9344 9147 9184 9122 9250 9248 9472 +2.4% 100%

Direction de I'économie, de 'emploi et de la formation professionnelle DEEF
Volkswirtschafts- und Berufsbildungsdirektion VWBD



ETAT DE FRIBOURG Service de la formation professionnelle SFP
STAAT FREIBURG Amt fur Berufsbildung BBA

Entrants, Formation professionnelle initiale
Eintritte, Berufliche Grundbildung

2019 2020
Nombre de nouvelles personnes en formation CFC et AFP 3011 3054
Anzahl neue Lernenden EFZ und EBA
Variation sur 'année précédente / +1.4%
. 0

Veranderung zum Vorjahr

Source : SFP

Direction de I'économie, de 'emploi et de la formation professionnelle DEEF
Volkswirtschafts- und Berufsbildungsdirektion VWBD

2021

3141

+2.8%

2022

3117

-0.8%

2023

3’213

+3.1%



ETAT DE FRIBOURG Service de la formation professionnelle SFP
STAAT FREIBURG Amt fur Berufsbildung BBA

Entrants, Formation professionnelle initiale
Eintritte, Berufliche Grundbildung

2022

Employé/Employée de commerce CFC - Kaufmann EFZ/ Kauffrau EFZ

Gestionnaire du commerce de détail CFC - Detailhandelsfachmann EFZ/Detailhandelsfachfrau EFZ
Agriculteur/Agricultrice CFC - Landwirt EFZ/Landwirtin EFZ

Assistant/Assistante en soins et santé communautaire CFC - Fachmann Gesundheit EFZ/Fachfrau Gesundheit EFZ
Assistant socio-éducatif/Assistante socio-éducative CFC - Fachmann Betreuung EFZ/Fachfrau Betreuung EFZ
Informaticien/Informaticienne CFC - Informatiker EFZ/Informatikerin EFZ

Logisticien/Logisticienne CFC - Logistiker EFZ/Logistikerin EFZ

Installateur-électricien/Installatrice-électricienne CFC - Elektroinstallateur EFZ/Elektroinstallateurin EFZ
Mécanicien/Mécanicienne en maintenance d'automobiles CFC - Automobil-Fachmann EFZ/Automobil-Fachfrau EFZ
Ebéniste CFC - Schreiner EFZ/Schreinerin EFZ, Menuisier/Menuisiére CFC - Schreiner EFZ/Schreinerin EFZ
Dessinateur/Dessinatrice CFC - Zeichner EFZ/Zeichnerin EFZ

Assistant/Assistante en pharmacie CFC - Fachmann Apotheke EFZ/Fachfrau Apotheke EFZ
Charpentier/Charpentiere CFC - Zimmermann EFZ/Zimmerin EFZ

Automaticien/Automaticienne CFC - Automatiker EFZ/Automatikerin EFZ

Cuisinier/Cuisiniére CFC - Koch EFZ/Kochin EFZ

Polymécanicien/Polymécanicienne CFC - Polymechaniker EFZ/Polymechanikerin EFZ

Horticulteur/Horticultrice CFC - Gartner EFZ/Gartnerin EFZ

Direction de I'économie, de 'emploi et de la formation professionnelle DEEF
Volkswirtschafts- und Berufsbildungsdirektion VWBD
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ETAT DE FRIBOURG Service de la formation professionnelle SFP
STAAT FREIBURG Amt fur Berufsbildung BBA

Personnes en formation
Lernende Personen

L prof.efswnnelle 2014/15 2015/16 2016/17 201718 2018119 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 202324 _EYOMION poirtion
Berufsmaturitat Entwicklung

Artisanale / Economie et services, type «services»

Gewerbliche Maturitat / Wirtschaft und Dienstleistungen, Typ 81 72 80 77 79 56 66 64 68 76 +11.8% 4.8%
«Dienstleistungen»

Commerciale / Economie et services, type «économie»

Kaufmannische Maturitat / Wirtschaft und Dienstleistungen, Typ 527 530 493 448 432 417 416 432 400 416 +4.0% 26.3%
«Wirtschaft»

Technique / Technique, architecture et sciences de la vie o o
Technische Maturitat / Technik, Architektur, Life Sciences eed e cog etk Ces e e G es Y v | s
Artistique / Arts visuels et arts appliqués

0, 0,
Gestalterische Maturitat /Gestaltung und Kunst £ & & = = E & E e e A | 8

Santé-social / Santé et social (santé)

Gesundheitliche und soziale Maturitat / Gesundheit und Soziales 124 103 95 109 134 142 111 122 129 129 0% 8.2%
(Gesundheit)

Santé-social / Santé et social (social)

Gesundheitliche und soziale / Gesundheit und Soziales 36 30 42 42 48 61 55 39 37 51% 2.3%
(Soziales)

Nature, paysage et alimentation

0, 0,
Natur Landschaft und Lebensmittel L g v 2 & i e & Ut ETE [

Total 1409 1411 1387 1416 1424 1400 1459 1513 1490 1°582 +6.2% 100%

Maturité professionnelle post-apprentissage

0, 0,
Berufsmaturitit nach der Lehre 359 414 340 360 379 358 376 415 347 351 +1.2% 22.2%

Maturité professionnelle intégrée

. 1050 997 1°047 1056 1045 1042 1083 1098 1143 1231 +7.7% 77.8%
Integrierte Berufsmaturitat

Total 1409 1411 1387 1416 1424 1400 1459 1513 1490 1°582 +6.2% 100%

Direction de I'économie, de 'emploi et de la formation professionnelle DEEF
Volkswirtschafts- und Berufsbildungsdirektion VWBD



ETAT DE FRIBOURG
STAAT FREIBURG

Personnes en formation
Lernende Personen

2014/15

Masculin  Féminin
Ménnlich Weiblich

Genres

0, 0,
Geschlecht il | esizh
2014/15
FEES Allemand
Fran?t)sisc Deutsch
Langue 79 4% 20.6%
Sprache

2015/16

Masculin  Féminin
Mannlich Weiblich

61.0% 39.0%

2015/16

Francais

K Allemand
Franzésisc
h

Deutsch

80.5% 19.5%

Service de la formation professionnelle SFP

Amt fur Berufsbildung BBA

2016/17

Masculin  Féminin
Mannlich Weiblich

61.3% 38.7%

2016/17

Frangais

Pt Allemand
Franzésisc
h

Deutsch

81.4% 18.6%

2017/18

Masculin  Féminin
Ménnlich Weiblich

61.4% 38.6%

2017/18

Frangais

Pen Allemand
Franzésisc
h

Deutsch

81.8% 18.2%

2018/19

Masculin  Féminin
Mannlich Weiblich

62.2% 37.8%

2018/19

Francais

2 Allemand
Franzésisc
h

Deutsch

82.4% 17.6%

2019/20

Masculin  Féminin
Mannlich Weiblich

61.5% 38.5%

2019/20

Frangais

P Allemand
Franzésisc
h

Deutsch

82.9% 17.1%

Direction de I'économie, de 'emploi et de la formation professionnelle DEEF
Volkswirtschafts- und Berufsbildungsdirektion VWBD

2020/21

Masculin  Féminin
Ménnlich Weiblich

61.2% 38.8%

2020721

Frangais

Pen Allemand
Franzésisc
h

Deutsch

82.6% 17.4%

2021/22

Masculin  Féminin
Mannlich Weiblich

60.7% 39.3%

2021/22

Frangais

2o Allemand
Franzosisc
h

Deutsch

83.5% 16.5%

2022/23

Masculin  Féminin
Mannlich Weiblich

60.7% 39.3%

2022/23

Frangais

B Allemand
Franzosisc
h

Deutsch

83.8% 16.2%

2023/24

Masculin  Féminin
Ménnlich Weiblich

59.4% 40.6%

2023/24

Frangais

Pen Allemand
Franzésisc
h

Deutsch

84.0% 16.0%



ETAT DE FRIBOURG
STAAT FREIBURG

Personnes en formation
Lernende Personen

Ages
Alter 2014/15

Un quart de toutes les personnes enregistrées au SFP ont
moins de 17.2
Ein Viertel der beim BBA registrierten Personen ist jinger ans/Jahre

als

Un quart de toutes les personnes enregistrées au SFP ont 20.4

AT ans/Jahre
Ein Viertel der beim BBA registrierten Personen ist alter als

Nombre de personnes de plus de 40 ans enregistrées au

SFP 176
Anzahl der beim BBA registrierten Personen, die tber 40

Jahre alt sind

Direction de I'économie, de 'emploi et de la formation professionnelle DEEF
Volkswirtschafts- und Berufsbildungsdirektion VWBD

2015/16

17.2
ans/Jahre

20.4
ans/Jahre

163

2016/17

17.3
ans/Jahre

20.6
ans/Jahre

189

Service de la formation professionnelle SFP
Amt fur Berufsbildung BBA

2017/18

17.3
ans/Jahre

20.7
ans/Jahre

173

2018/19

17.3
ans/Jahre

20.8
ans/Jahre

161

2019/20

17.3
ans/Jahre

21.0
ans/Jahre

196

2020/21

17.2
ans/Jahre

21.1
ans/Jahre

204

2021/22

17.2
ans/Jahre

21.0
ans/Jahre

191

2022/23

171
ans/Jahre

20.9
ans/Jahre

194

2023/24

16.8
ans/Jahre

21.9
ans/Jahre

249



ETAT DE FRIBOURG
STAAT FREIBURG

Personnes en formation
Lernende Personen

Type d'enseignement
Unterrichtsart 2014/15

Systeme dual - "Ecole professionnelle” 91.7%
Dualsystem - "Berufsfachschule” o

Systeme plein-temps - "Ecole des métiers et école stages" 8.3%
Vollzeitsystem - "Lehrwerkstatte und Schulpraktikum” o

2015/16

90.9%

9.1%

2016/17

90.2%

9.8%

Direction de I'économie, de 'emploi et de la formation professionnelle DEEF

Volkswirtschafts- und Berufsbildungsdirektion VWBD

Service de la formation professionnelle SFP
Amt fur Berufsbildung BBA

2017/18

90.5%

9.5%

2018/19

90.3%

9.7%

2019/20

90.2%

9.8%

2020/21

89.7%

10.3%

2021/22

89.6%

10.4%

2022/23

89.0%

11.0%

2023/24

89.3%

10.7%

Evolution
Entwicklung

+0.3%

-2.7%



ETAT DE FRIBOURG

STAAT FREIBURG Amt fur Berufsbildung BBA

Personnes en formation
Lernende Personen

Domaine professionnel s | s
Berufsgruppe
Nature

0, 0,
Natur 3.1% 3.4%

Alimentation, hétellerie, restauration, économie familiale

0, 0,
Lebensmittel, Gastgewerbe, Hauswirtschaft 125 | AHe

Textiles, habillement, soins corporels

0, 0,
Textilien, Bekleidung, Korperpflege Eals | 2l

Construction

0, 0,
Baugewerbe 21.4% 20.0%

Industrie, technique, informatique

0, 0,
Industrie, Technik, Informatik Al | 22T

Commerce, économie, administration, transport, tourisme

0, 0,
Handel, Wirtschaft, Verwaltung, Verkehr, Tourismus i f s
Enseignement, santé, travail social o o
Bildungswesen, Gesundheit, Sozialarbeit Sz | BT

Médias, arts, sciences humaines, spiritualité

0, 0,
Medien, Kunst, Geistes-und Sozialwissenschaften 28 | S

Direction de I'économie, de 'emploi et de la formation professionnelle DEEF
Volkswirtschafts- und Berufsbildungsdirektion VWBD

Service de la formation professionnelle SFP

2016/17

3.3%

9.9%

2.0%

19.1%

29.3%

23.4%

10.0%

2.9%

2017/18

3.0%

9.8%

2.2%

19.2%

29.0%

23.7%

10.3%

2.8%

2018/19

2.8%

9.2%

1.9%

19.8%

29.0%

23.4%

10.7%

2.3%

2019/20

2.9%

9.0%

1.8%

19.5%

29.2%

24.0%

11.1%

2.5%

2020/21

2.9%

8.7%

1.7%

20.0%

30.3%

22.8%

10.7%

3.0%

2021/22

2.9%

9.0%

1.5%

19.8%

30.2%

23.4%

10.7%

2.4%

2022/23

3.0%

8.8%

1.4%

19.4%

30.6%

23.1%

11.4%

2.4%

2023/24

3.0%

8.5%

1.5%

19.1%

30.7%

22.2%

12.0%

3.0%

Evolution
Entwicklung

0%

-3.4%

+7.1%

-1.5%

+0.3%

-3.9%

+5.3%

+25%

10



ETAT DE FRIBOURG

STAAT FREIBURG Amt fur Berufsbildung BBA

Entreprises
Betriebe

2014 2015 2016 2017

Entreprises formant actuellement

Betriebe, die gegenwartig ausbilden e e ZLAle 2

Entreprises autorisées ne formant pas actuellement
Ausbildungsberechtigte Betriebe, die gegenwartig nicht 950 897 715 723
ausbilden

Direction de I'économie, de 'emploi et de la formation professionnelle DEEF
Volkswirtschafts- und Berufsbildungsdirektion VWBD

Service de la formation professionnelle SFP

2018

2372

708

2019

2’334

773

2020

2'349

806

2021

2’336

783

2022

2’292

857

Evolution

2023 Entwicklung

2’321 +1.3%

772 -9.9%

* estimation

11



ETAT DE FRIBOURG
STAAT FREIBURG

Nombre d’apprentis par entreprise formatrice

Anzahl Lernende pro Bretrieb

2017/2018 2018/2019
Entreprises Apprentis Entreprises Apprentis
Betriebe Lernende Betriebe Lernende

Dés 50 apprentis
Ab 50 Lernende i e © L
20 a 49 apprentis
20 bis 49 Lernende A e 2 e
10 a 19 apprentis
10 bis 19 Lernende 2l €y £ o
3 a 9 apprentis , ,
3 bis 9 Lemende 634 2'788 620 2’715
1 ou 2 apprentis
1 oder 2 Lernende 1’669 2'286 1’661 2'262

Contrats fribourgeois, dual, sans les réseaux.

Certaines grandes organisations sont subdivisées en plusieurs entreprises formatrices.

2019/2020
Entreprises Apprentis
Betriebe Lernende
6 349
18 529
61 794
603 2627
1633 2215

Freiburger Vertrage. Duale Ausbildung. Ohne Lehrbetriebsverbiinde.
Einige grosse Organisationen sind in mehrere Lehrbetriebe unterteilt.

2020/2021
Entreprises Apprentis
Betriebe Lernende
6 364
21 581
54 691
587 2’530
1661 2’246

Direction de I'économie, de 'emploi et de la formation professionnelle DEEF

Volkswirtschafts- und Berufsbildungsdirektion VWBD

Service de la formation professionnelle SFP
Amt fur Berufsbildung BBA

2021/2022
Entreprises Apprentis
Betriebe Lernende
6 356
23 666
54 701
596 2’559
1’646 2227

2022/2023
Entreprises Apprentis
Betriebe Lernende
6 330
23 648
42 543
581 2’570
1629 2209

2023/2024

Entreprises
Betriebe

22

58

593

1’632

Apprentis
Lernende

343

674

723

2’603

2’192

12
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